
Página 36576Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

8715 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Médico de Urgencias en Atención Primaria.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Médico de Urgencias en 
Atención Primaria. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Médico de Urgencias en Atención Primaria, del 
Servicio Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las 
peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-291217-8715



Página 36577Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 25 de diciembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

NPE: A-291217-8715



Página 36578Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista,                                                   
opción Médico de Urgencias en Atención Primaria

Parte específica

Tema 1.- Concepto de urgencia, emergencia y catástrofe. Sistemas integrados 
de emergencias. Modelos de organización y sistemas atención a emergencias. 
Organización de los servicios y dispositivos de urgencias. La atención integral a 
las urgencias sanitarias. Cadena asistencial, los procesos asistenciales. Relación 
entre los dispositivos de atención primaria, urgencias extra y hospitalarias y 
atención especializada. Trabajo en equipo. Papel del ciudadano y sistema de 
control de calidad en medicina de urgencias. 

Tema 2.- Estructura, organización y funcionamiento desde el Centro 
Coordinador de Urgencias hasta la transferencia hospitalaria. Comunicaciones. 
Codificaciones. Triaje y sistemas de clasificación de la demanda de atención 
urgente.

Tema 3.- Sistemas de información y registro. Historia clínica en Urgencias. 
Aspectos ético-legales de la historia clínica de urgencias. Relación médico-
paciente y comunicación de malas noticias.

Tema 4.- Medicina social en urgencias: Asistencia en urgencias en el maltrato 
adulto, infantil y ancianos, las agresiones sexuales y la evaluación de la víctima 
de violencia sexual y la violencia de género. Muerte encefálica y donación de 
órganos. Protocolo de prevención y actuación sanitaria ante la mutilación genital 
femenina. Documentos médico-legales (informes, certificado de defunción, parte 
judicial).

Tema 5.- Respuesta sanitaria ante catástrofes y organización de la cadena 
asistencial. Atención a incidentes con múltiples víctimas. Sectorización. Selección 
y clasificación del paciente. Estabilización y transporte.

Tema 6.-Transporte sanitario. Movilización de pacientes, uso de los diferentes 
dispositivos de atención a pacientes en urgencias y emergencias: Collarín 
cervical, tabla de rescate, camilla de cuchara, colchón de vacío e inmovilizador 
cervical Concepto, clasificación y objetivos, Fisiopatología del transporte sanitario. 
Requisitos técnicos y equipamiento. Organización y coordinación del transporte.

Tema 7.- Técnicas y procedimientos en Urgencias. Accesos venosos 
periféricos y centrales. Técnicas de control de la vía aérea. Intubación y 
ventilación mecánica invasiva. Ventilación mecánica no invasiva. Drenajes y 
punciones (paracentesis, toracocentesis, punción lumbar, pericardiocentesis). 
Eco-fast. Electrocardiografía. Monitorización 

Tema 8.- Prevención de riesgos laborales. Seguridad y autoprotección en 
urgencias y emergencias. Prevención de infecciones. Manejo y movilización de 
pacientes, uso de dispositivos de ayuda. Plan de prevención de las agresiones a 
los profesionales de la Región de Murcia.

Tema 9.- Estrategia de seguridad del paciente en la Región de Murcia.

Tema 10.- Uso de fármacos y fluidos en urgencias. Dosificaciones pediátricas. 
Oxigenoterapia.

Tema 11.- Tratamiento del dolor en urgencias. Técnicas de anestesia y 
sedación en urgencias. Secuencia rápida de intubación. Cuidados paliativos. 

NPE: A-291217-8715



Página 36579Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

Tema 12.- Soporte vital básico adultos y niños. Soporte vital avanzado 
adultos y niños. Aspectos específicos: embarazo, politrauma, barotrauma, 
ahogamiento y electrocución. Desfibrilación externa semiautomática. Arritmias 
periparada, cuidados post resucitación. Donante en asistolia.

Tema 13.- Shock: concepto y fisiopatología. Tipos de shock: hipovolémicos, 
séptico, obstructivo, cardiogénico, anafiláctico y traumático. Manejo inicial del 
shock en urgencias. Actitud diagnóstica ante el paciente con shock. Tratamiento 
del paciente con shock

Tema 14.- Dolor torácico agudo: Diagnóstico diferencial. Tromboembolismo 
pulmonar, isquemia miocárdica, disección aorta, pericarditis, taponamiento 
cardiaco, miocarditis.

Tema 15.- Urgencias cardiológicas I: Síndrome coronario agudo. Técnicas de 
reperfusión miocárdica. Síndrome coronario agudo con elevación del segmento 
ST: Recomendaciones para su atención. Servicio Murciano de Salud, 2015.

Tema 16.- Urgencias cardiológicas II: taquiarritmias, bradiarritmias. Uso 
de fármacos antiarrítmicos. Cardioversión eléctrica. Marcapasos, marcapasos 
transitorio. Desfibrilador automático implantable. Arritmias por marcapasos

Tema 17- Urgencias cardiológicas III: insuficiencia cardiaca, edema agudo de 
pulmón. 

Tema 18.- Urgencias vasculares: patología aórtica aguda, patología arterial 
periférica aguda y patología venosa (trombosis venosa profunda y patología 
venosa superficial). 

Tema 19.- Urgencia y emergencia hipertensivas

Tema 20.- Disnea aguda: Diagnóstico diferencial de disnea aguda. Problemas 
urgentes del paciente con Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica. Neumotórax 
y asma.

Tema 21.- Otras urgencias del aparato respiratorio: hemoptisis, derrame 
pleural, infecciones respiratorias de vías bajas, Neumonía adquirida en la 
comunidad y nosocomial, tuberculosis, empiema. Tromboembolismo pulmonar. 
Asma. Neumotórax. Diagnóstico diferencial de la tos.

Tema 22.- Patología urgente del aparato digestivo I: disfagia aguda, cuerpo 
extraño esofágico, perforación esofágica, hemorragia digestiva alta, ulcus 
gastroduodenal y enfermedad por reflujo gastroesofágico. Abordaje del Hipo.

Tema 23.- Patología urgente del aparato digestivo II: Hemorragia digestiva 
baja, dolor abdominal, diarrea, estreñimiento y complicaciones en la enfermedad 
inflamatoria intestinal. 

Tema 24.- Patología urgente del aparato digestivo III: urgencias hepáticas y 
complicaciones en el paciente hepatópata. Ictericia aguda, ascitis, encefalopatía 
hepática, fallo hepático agudo, hepatitis aguda. Patología biliopancreática aguda.

Tema 25.- Manejo urgente de la patología quirúrgica de aparato digestivo: 
abdomen agudo, apendicitis, diverticulitis, obstrucción intestinal, cólico biliar, 
perforación intestinal, isquemia mesentérica y aneurisma abdominal. Hernias 
abdominales.

Tema 26.- Urgencias del área anorrectal: infecciones perianales, 
complicaciones hemorroidales, fisuras y cuerpo extraño rectal. 

Tema 27.- Urgencias neurológicas I: Atención urgente al ictus isquémico. 
Accidente cerebrovascular hemorrágico. Código Ictus en la Región de Murcia.

NPE: A-291217-8715



Página 36580Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

Tema 28- Urgencias neurológicas II: Urgencias en crisis epilépticas y 
epilepsias. Síndrome confusional agudo, infecciones neuromeningeas, cefalea, 
mareo, coma, diplopía, amnesia global transitoria, debilidad aguda y distonías. 
Patología medular aguda.

Tema 29 - Sincope. Diagnóstico diferencial

Tema 30.- Urgencias endocrinológicas. Trastornos urgentes del paciente 
diabetico: Coma hiperosmolar, cetoacidosis, hipoglucemia. Uso de bombas de 
insulina. Crisis tirotóxicas, crisis mixedematosa y crisis addisoniana.   

Tema 31.- Urgencias en nefrología: insuficiencia renal aguda, problemas 
urgentes en la insuficiencia renal crónica. Trastornos hidroelectrolíticos y 
del equilibrio ácido-base. Síndrome nefrótico y nefrítico. Rabdiomiolisis. 
Deshidratación

Tema 32.- Urgencias urológicas, hematuria, retención de orina, cólico 
nefrítico, infecciones urinarias altas y bajas, síndrome escrotal agudo y prostatitis 
aguda. Priapismo, fimosis y parafimosis.

Tema 33.- Urgencias en hematología: anemia y otras alteraciones de 
series hematológicas, coagulopatías. Coagulación intravascular diseminada. 
Anticoagulación y hemorragias. Transfusión de hemoderivados y reacciones 
postransfusionales.

Tema 34.- Urgencias reumatológicas: Monoartritis aguda, poliartritis aguda, 
cervicalgia, hombro doloroso, lumbalgia y ciatalgia aguda

Tema 35.- Urgencias en otorrinolaringología: infecciones del área 
otorrinolaringología, síndrome vertiginoso agudo, epistaxis, parálisis facial 
periférica, disnea laríngea, sordera brusca, otalgia y cuerpo extraño.

Tema 36.- Urgencias en oftalmología: ojo rojo, pérdida aguda de agudeza 
visual, traumatismos, cuerpos extraños y quemadura química. 

Tema 37.- Urgencias en área maxilofacial: traumatismos faciales, procesos 
odontológicos agudos, infecciones cervicofaciales, procesos agudos de glándulas 
salivales y patología articular maxilofacial.

Tema 38.- Urgencias en traumatología I. Atención al politraumatizado, 
traumatismo craneoencefálico, traumatismos torácicos y abdominales, 
traumatismos de raquis. Técnicas de tratamiento de heridas. 

Tema 39.- Urgencias en traumatología II. Evaluación y tratamiento de los 
traumatismos en extremidades. Fracturas, luxaciones y esguinces. Técnicas de 
inmovilización. Traumatismos Pelvis.

Tema 40.- Urgencias gineco-obstétricas: embarazo y parto normales, 
complicaciones del embarazo y parto, embarazo ectópico, hiperémesis, amenaza 
de parto prematuro, rotura prematura de membranas, eclampsia y pre-eclampsia, 
sangrado genital, infecciones ginecológicas, dolor de origen ginecológico. 
Patología mamaria urgente. Uso de fármacos en el embarazo y en la lactancia. 
Anticoncepción de emergencia.

Tema 41.- Urgencias Dermatológicas I: Eritrodermia, necrolisis epidérmica 
tóxica, síndrome de Stevens-Johnson y síndrome de la piel escaldada.

Tema 42.- Urgencias Dermatológicas II: Infecciones cutáneas. Enfermedades 
eritematosas y eritematodescamativas. Enfermedades ampollosas. Enfermedades 
sistémicas con afección cutánea. 

NPE: A-291217-8715



Página 36581Número 299 Viernes, 29 de diciembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 43.- Urgencias en Alergología: Tratamiento de las reacciones alérgicas: 
urticaria, angioedema. Anafilaxia. 

Tema 44.- Urgencias oncológicas: Dolor oncológico, síndrome febril, vómitos, 
mucositis y diarrea postquimioterapia

Tema 45.- Urgencias en el paciente trasplantado

Tema 46.- Evaluación urgente del síndrome febril. Síndrome febril en 
inmunodeprimidos. Tratamiento de los principales síndromes infecciosos. Sepsis. 
Infecciones específicas. Antibioterapia. Infección por VIH. Enfermedades de 
transmisión sexual. Patología del viajero. Infecciones importadas. 

Tema 47.- Vigilancia epidemiológica de enfermedades transmisibles. Sistema 
de enfermedades de declaración obligatoria (SISEDO). Protocolos de actuación 
ante emergencias epidemiológicas.

Tema 48.- Urgencias en psiquiatría. Agitación psicomotriz. Ideación autolítica. 
Protocolo de coordinación de actuaciones para traslados e ingresos de personas 
que padecen enfermedad mental en la Región de Murcia.

Tema 49.- El paciente en estado terminal. Medicación y sedación paliativa, 
dispositivos de administración. Plan Integral de cuidados paliativos y organización 
de los cuidados paliativos en el Servicio Murciano de Salud.

Tema 50.- Peculiaridades de la patología urgente en el anciano. Agitación en 
el anciano

Tema 51.- Urgencias en pediatría I:. Evaluación del recién nacido. Fiebre 
e infecciones. Enfermedad exantemática en pediatría, diagnóstico diferencial y 
criterios de gravedad.

Tema 52.- Urgencias en pediatría II: Dolor abdominal. Diarrea y 
deshidratación. Crisis convulsivas y urgencias neurológicas en pediatría. 
Urgencias respiratorias pediátricas: epiglotitis, laringotraqueitis aguda, 
bronquiolitis, neumonía y crisis asmática

Tema 53.- Intoxicaciones agudas y envenenamiento por fármacos. Actitud 
diagnóstica y tratamiento general. Antagonistas y antídotos. Intoxicación por 
digital, benzodiacepinas, antidepresivos triciclicos, inhibidores de la recaptación 
de serotonina, litio, ácido acetil salicílico y paracetamol.

Tema 54.- Otras intoxicaciones y envenenamientos: Actitud, diagnóstico 
general y tratamiento: Antagonistas y antídotos. Anfetaminas, cocaína, drogas de 
diseño, opiáceos, organofosforados, organoclorados, carbamatos, setas y otros 
vegetales, monóxido de carbono y cáusticos. 

Tema 55.- Abuso de alcohol: Intoxicación etílica, síndrome de abstinencia, 
Cetoacidosis alcohólica, encefalopatía Wernicke. Embriaguez patológica y shock 
acetaldehídico 

Tema 56.- Urgencias por agentes físicos: Quemaduras térmicas y eléctricas, 
disbarismos, hipotermia y golpe de calor. 

Tema 57.- Heridas. Cirugía menor en urgencias. Asepsia y anestesia local. 
Tipos de sutura. Mordeduras y picaduras más comunes.

Tema 58.- Docencia y evaluación en urgencias.

NPE: A-291217-8715


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	12223/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	12224/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	12221/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	12222/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	12226/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 97 plazas de la categoría de Personal de Servicios, opción Celador-Subalterno por los turnos de acceso libre y promoción intern
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	12264/2017	Decreto n.º 312/2017, de 28 de diciembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa a favor de la Asociació
	12173/2017	Decreto n.º 306/2017, de 20 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cartagena para la ejecución del proyecto de protección y conservación del molino d
	12175/2017	Decreto n.º 307/2017, de 20 de diciembre, por el que se regula la concesión de una subvención directa a favor de la Real Ilustre Cofradía de la Santísima y Vera Cruz de Caravaca, para la organización de actos religiosos y culturales con motivo 
	12174/2017	Decreto n.º 308/2017, de 20 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia, para la restauración de las infraestructuras hidrául
	12260/2017	Decreto n.º 315/2017, de 28 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la fundación Instituto de Hidráulica Ambiental de Cantabria para la evaluación de alta resolución de la exposición, vulnerabilidad y riesgo 
	12261/2017	Decreto n.º 316/2017, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Paso Azul de Lorca para la ejecución del proyecto Museológico y Museográfico del Museo
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	11902/2017	Resolución de fecha 14 de diciembre de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia la constitución del sindicato denominado Sindicato Independiente Personal de Administración y Servic
	11903/2017	Resolución de fecha 14 de diciembre de 2017 de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia la constitución de la asociación empresarial denominada Asociación Murciana de Clínicas y Entidades sin internam
	11904/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad Pontificia de Salamanca para la realización de prácticas docentes universitarias.
	11905/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad Antonio de Nebrija, para la realización de prácticas docentes universitarias.
	11906/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad a Distancia de Madrid, para la realización de prácticas docentes universitarias.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11878/2017	Orden de 23 de noviembre de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se conceden subvenciones para el desarrollo de proyectos de mediación escolar en centros privados con enseñanzas concertadas de educación secundari
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11859/2017	Resolución de 11/12/17, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga para el año 2018 del convenio de colaboración entre la Consejería Hacienda y Administraciones Públicas y el Servicio Murciano
	11860/2017	Resolución de 13/12/17, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Murcia, para el desarrollo de actuaciones relacionadas
	11863/2017	Resolución de 15/12/17, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Molina de Segura, para el desarrollo de actuaciones de
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	11799/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de saneado de cámaras y reparación de cubiertas del Grupo de 64 viviendas de promoción pública en Cieza (ARRU Vega del Segura). Expte. 52/2017. 
	11800/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras rehabilitación del Grupo de 94 viviendas de promoción pública en Molina de Segura (ARRU Vega del Segura). Expte. 53/2017.
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	2356/2017	Anuncio por el que se somete a información publica el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada del Puerto del Judío”, clasificada entre las del término municipal de Cartagen
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	11869/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del procedimiento de declaración de bien inventariado a favor de la Prisión de San Antón de Cartagena.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	11894/2017	Recurso de suplicación 518/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	11873/2017	Ejecución de títulos judiciales 113/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Molina de Segura
	11083/2017	Divorcio contencioso 725/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	11789/2017	Ejecución de títulos judiciales 18/2013.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	11846/2017	Cuenta de abogados 335/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	12113/2017	Procedimiento ordinario 396/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	11847/2017	Procedimiento de oficio autoridad laboral 357/2017.
	11848/2017	Seguridad Social 315/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11844/2017	Procedimiento ordinario 204/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	11849/2017	Seguridad Social 569/2013.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	11845/2017	Despido/ceses en general 586/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	11843/2017	Despido/ceses en general 612/2016.
	11892/2017	Juicio verbal 190/2016.
	11893/2017	Divorcio contencioso 43/2017.
	IV. Administración Local
	Abarán
	12093/2017	Anuncio de modificación del enunciado del tema 33 de las bases de la convocatoria de 3 plazas de Agente de Policía.
	Alguazas
	11544/2017	Relación de vehículos abandonados en la vía publica de la localidad de Alguazas.
	Caravaca de la Cruz
	11840/2017	Oferta de Empleo Público del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para el ejercicio 2017.
	Cehegín
	11703/2017	Aprobación definitiva del Plan Municipal de Igualdad entre Mujeres y Hombres 2017-2021 del Ayuntamiento de Cehegín.
	Cieza
	11389/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal de cesión de uso de locales municipales a entidades ciudadanas.
	Las Torres de Cotillas
	11584/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	11585/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por aprovechamiento especial del dominio público.
	11587/2017	Derogación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de transporte colectivo urbano.
	11588/2017	Aprobación definitiva de la derogación de la ordenanza fiscal reguladora de los precios públicos por la prestación de servicios de ayuda a domicilio y teleasistencia.
	11589/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida de basura domiciliaria.
	11590/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	11591/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones instalaciones y obras.
	11592/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal de la tasa por la prestación del servicio de autorización de acometidas y servicio de alcantarillado del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	11593/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de los precios públicos por publicidad en la Emisora de Radio y Boletín Municipal.
	11594/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal general de gestión y recaudación de los tributos y otros ingresos de derecho público locales.
	11632/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por cesión de locales destinados a uso empresarial y otras prestaciones de servicios de las instalaciones del vivero de empresas para mujeres del Ayuntamiento de Las Torres de C
	11899/2017	Anuncio de formalización del contrato correspondiente a la remodelación de aceras y dotación de aparcamientos en C/Antón Tobalo desde Santiago Apostol hasta Alfonso X y otras actuaciones. P.O.S. 2017.
	11960/2017	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas y plantilla de personal para el ejercicio de 2018.
	12033/2017	Aprobación definitiva de modificación de las bases de ejecución del Presupuesto Municipal del ejercicio de 2017.
	Lorca
	12008/2017	Aprobación definitiva de expediente de modificación de ordenanzas fiscales para el año 2018.
	Mazarrón
	11538/2017	Anuncio de aprobación definitiva del Reglamento de Régimen Interior del Centro de Día de Personas con Discapacidad Intelectual de Mazarrón.
	11753/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la primera fase del bimestre de noviembre-diciembre de 2017.
	Ricote
	12079/2017	Edicto depuración de saldos derechos y obligaciones.
	Villanueva del Río Segura
	11691/2017	Aprobación del padrón conjunto de agua, basura, depuración y alcantarillado correspondiente al quinto bimestre de 2017.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	11803/2017	Convocatoria del concurso-oposición para la selección de un/a Trabajador/a Social para Refuerzo del Programa de Trabajo Social de la Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	11857/2017	Anuncio de formalización del contrato de servicio de prevención ajeno del CEIS del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-28T15:46:34+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



